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  بودجه سال‌۱۴۰۵ در بستری تدوین‌شده که ساختار تامین منابع دولت نسبت به 
دهه‌های گذشته دستخوش تغییر بنیادین شده‌است. کاهش محسوس سهم درآمدهای 
نفتی در منابع عمومی، نه یک انتخاب سیاسی بلکه نتیجه محدودیت‌های واقعی در فروش، 
انتقال و وصول درآمدهای نفتی است. دولت در این شرایط ناچار شده‌است بودجه‌ را بر پایه 
منابع درون‌‌‌‌‌زا و قابل‌دسترس‌‌‌‌‌تر تنظیم کند؛ منابعی که بیش از هر چیز شامل درآمدهای 

مالیاتی، قیمت‌گذاری انرژی، تعدیل نرخ ارز و استفاده هدفمند از بازار بدهی است.
مطابق ارقام لایحه بودجه، سهم درآمدهای نفتی به حدود ‌۱۴درصد منابع عمومی محدود 
شده و در مقابل، درآمدهای مالیاتی با رشدی کم‌‌‌‌‌سابقه به حدود ‌۲هزار و ‌۹۶۰همت رسیده 
و بیش از ‌۵۷درصد منابع بودجه‌را تشکیل می‌دهد. این تغییر ترکیب منابع، نشان‌دهنده 
عبور تدریجی اما پرهزینه بودجه‌ایران از نفت‌‌‌‌‌محوری به مالیات‌‌‌‌‌محوری است؛ ‌گذاری که 
در کوتاه‌مدت فشار آن ناگزیر بر بخش‌های مولد و شفاف اقتصاد وارد می‌شود. در چنین 
چارچوبی، نرخ ارز به یکی از ابزارهای اصلی تنظیم بودجه‌تبدیل شده‌است. به رسمیت 
شناختن نرخ تالار دوم مرکز مبادله برای تسعیر درآمدهای ارزی، بیانگر پذیرش واقعیت‌های 
اقتصادی و فاصله‌گرفتن از سیاست‌های تثبیت مصنوعی نرخ ارز است. دولت از این مسیر 
تلاش می‌کند هم انگیزه صادرات را حفظ کند و هم بخشی از شکاف منابع خود را به‌صورت 
غیرمستقیم پوشش دهد، بدون آنکه مستقیما به استقراض پولی و تشدید تورم متوسل شود.

در این میان، صنعت پتروشیمی ایران جایگاهی ویژه در معادله بودجه‌۱۴۰۵ دارد. این صنعت 
از معدود بخش‌های اقتصادی کشور است که هم مقیاس بزرگ، هم شفافیت نسبی، هم 
دسترسی به بازارهای جهانی و هم وابستگی مستقیم به سیاست‌های انرژی و ارزی دولت 
دارد. همین ویژگی‌‌‌‌‌ها باعث‌شده پتروشیمی‌ها به یکی از اصلی‌ترین نقاط تماس سیاست 
مالی دولت با بخش واقعی اقتصاد تبدیل شوند. پتروشیمی‌ها برخلاف بسیاری از بخش‌های 
اقتصادی، امکان پنهان‌‌‌‌‌سازی درآمد، فرار مالیاتی یا خروج از نظام قیمت‌گذاری رسمی را 
ندارند. فروش محصولات از طریق بورس‌کالا، وابستگی به خوراک و انرژی دولتی و حضور 
در بازار سرمایه، این صنعت را به یکی از قابل‌رصدترین بخش‌های اقتصاد تبدیل کرده‌، در 
نتیجه در شرایطی که دولت به‌دنبال منابع پایدار مالی است، فشار سیاسی به‌‌‌‌‌طور طبیعی بر 

چنین صنایعی متمرکز می‌شود.
واقعی‌‌‌‌‌تر‌شدن نرخ ارز، از منظر درآمدی برای شرکت‌های پتروشیمی صادرات‌‌‌‌‌محور یک مزیت 
محسوب می‌شود. افزایش نرخ تسعیر، درآمد ‌ریالی صادرات را تقویت‌کرده و به‌ویژه برای 
شرکت‌هایی که هزینه‌های آنها عمدتا‌ ریالی است، منجر به بهبود سودآوری اسمی می‌شود. 
این موضوع انگیزه صادرات و بازگشت ارز را افزایش داده و به بهبود تراز ارزی کشور کمک 
می‌کند. اما این مزیت ارزی به‌صورت همزمان با افزایش هزینه‌های تولید خنثی می‌شود. 
افزایش نرخ خوراک گاز، یکسان‌‌‌‌‌سازی نرخ گاز سوخت و خوراک، رشد تعرفه‌های انرژی و 
هزینه‌های جانبی، بخشی از سود ناشی از رشد نرخ ارز را مستهلک می‌کند. به بیان دیگر، 
دولت از مسیر قیمت انرژی، بخشی از درآمد ایجادشده برای پتروشیمی‌ها را مجددا به بودجه 

‌بازمی‌‌‌‌‌گرداند.
افزایش مالیات‌‌‌‌‌ها، به‌ویژه رشد مالیات‌ارزش‌افزوده از ۱۰ به ‌۱۲درصد و تشدید مالیات بر سود 
شرکت‌ها، یکی دیگر از کانال‌های انتقال ‌بار بودجه‌‌‌‌‌ای به صنعت پتروشیمی است. در صنایعی 
که قدرت قیمت‌گذاری بالاتری دارند، امکان انتقال این هزینه به مصرف‌کننده وجود دارد، 
اما در بازارهای رقابتی صادراتی، این افزایش هزینه مستقیما به کاهش حاشیه سود واقعی 
منجر می‌شود. صنعت پتروشیمی ایران ماهیتی سرمایه‌‌‌‌‌بر، بلندمدت و وابسته به ثبات 
سیاستی دارد. پروژه‌های توسعه‌‌‌‌‌ای این صنعت نیازمند افق قابل‌پیش‌بینی در نرخ خوراک، 
سیاست‌های ارزی و مقررات صادراتی هستند. هرگونه نوسان یا تصمیمات مقطعی، هزینه 
سرمایه را افزایش داده و جذابیت سرمایه‌گذاری جدید را کاهش می‌دهد؛ موضوعی که آثار 

آن نه فوری، بلکه در میان‌مدت و بلندمدت نمایان می‌شود.
در بخش تامین مالی دولت، انتشار اوراق‌بدهی در محدوده ۷۵۰ تا ‌۹۴۰همت، هرچند در 
مقایسه با تورم ۴۰ تا ‌۵۰درصدی محافظه‌‌‌‌‌کارانه به‌نظر می‌رسد، اما اثر تزاحمی آن بر بازار 
سرمایه قابل‌چشم‌‌‌‌‌پوشی نیست. جذب نقدینگی توسط اوراق دولتی، ظرفیت تامین مالی 
صنایع بزرگ از جمله پتروشیمی‌ها را محدود‌کرده و نرخ بازده موردانتظار سرمایه‌گذاران 
را افزایش می‌دهد. کاهش حدود ‌۷۰درصدی درآمدهای حاصل از واگذاری دارایی‌های 
سرمایه‌ای نیز نشان می‌دهد دولت تمایل کمتری به‌فروش دارایی یا اتکا به منابع ناپایدار 
دارد. این تصمیم اگرچه از منظر پایداری مالی قابل‌دفاع است، اما در عمل فشار بیشتری 
بر جریان‌های نقدی مستمر اقتصاد از جمله مالیات، انرژی و صادرات وارد می‌کند که 
پتروشیمی‌ها در کانون آن قرار دارند.در مجموع، بودجه‌۱۴۰۵ برای صنعت پتروشیمی 
ترکیبی از فرصت و فشار است، اما منشأ هر دو یکسان است: کاهش نقش نفت در بودجه‌ 
و جایگزینی آن با منابع مالیاتی و قیمتی. فرصت از محل نرخ ارز و صادرات شکل می‌گیرد 
و فشار از ناحیه انرژی، مالیات و تامین مالی. این دوگانه، نه ناشی از تناقض سیاستی، بلکه 

نتیجه الزامات ساختاری بودجه‌جدید است.
در نهایت، می‌توان گفت فشار واردشده بر صنعت پتروشیمی در بودجه‌۱۴۰۵ محصول 
مستقیم گذار بودجه‌ایران از نفت‌‌‌‌‌محوری به مالیات‌‌‌‌‌محوری است. اگر این گذار بدون اصلاح 
هزینه‌های دولت و افزایش بهره‌‌‌‌‌وری بخش عمومی ادامه یابد، ‌بار آن به‌‌‌‌‌طور نامتوازن بر دوش 
صنایع شفاف و مولد باقی خواهد ماند؛ صنایعی که در عین تامین منابع کوتاه‌مدت دولت، 

نقش کلیدی در رشد اقتصادی و ارزآوری بلندمدت کشور ایفا می‌کنند.
در بودجه‌ سال‌۱۴۰۵، ترکیب منابع دولت به‌‌‌‌‌طور معناداری تغییر‌کرده و سهم درآمدهای 
مالیاتی با رشدی حدود ‌۶۲درصدی به حدود ۲۹۶۰همت رسیده و بیش از ‌۵۷درصد منابع 
عمومی را پوشش می‌دهد، درحالی‌که سهم درآمدهای نفتی به حدود ‌۱۴درصد کاهش 
‌یافته‌است. همزمان، درآمدهای واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای با افتی در حدود ‌۷۰درصد 
از ‌۹۳۰همت به حدود ‌۲۷۵همت رسیده که نشان‌دهنده کاهش اتکای دولت به‌فروش 
نفت، دارایی و منابع ناپایدار است. در بخش تامین مالی، انتشار اوراق‌بدهی در بازه ۷۵۰ تا 
‌۹۴۰همت پیش‌بینی‌شده که معادل حدود ۱۶ تا ‌۱۸درصد منابع بودجه ‌بوده و اگرچه نسبت 
به تورم سالانه ۴۰ تا ‌۵۰درصدی محافظه‌‌‌‌‌کارانه ارزیابی می‌شود، اما اثر تزاحمی آن بر بازار 

سرمایه و هزینه تامین مالی شرکت‌های بزرگ، از جمله پتروشیمی‌ها، قابل‌توجه است.
به رسمیت شناختن نرخ تالار دوم ارز برای تسعیر درآمدهای ارزی، به‌‌‌‌‌طور بالقوه درآمد 
‌ریالی شرکت‌های صادرات‌‌‌‌‌محور پتروشیمی را افزایش می‌دهد، اما این اثر مثبت با افزایش 
نرخ خوراک، یکسان‌‌‌‌‌سازی قیمت انرژی، رشد مالیات‌ارزش‌افزوده از ۱۰ به ‌۱۲درصد و 
افزایش مالیات شرکت‌ها تا حد زیادی تعدیل می‌شود. در مجموع، صنعت پتروشیمی 
در بودجه‌۱۴۰۵ به‌عنوان یکی از اصلی‌ترین منابع قابل‌اتکای دولت برای جبران کاهش 
درآمدهای نفتی عمل می‌کند و فشار واردشده بر این صنعت، نه ناشی از نفت‌‌‌‌‌محور‌بودن 
بودجه، بلکه نتیجه مستقیم مالیات‌‌‌‌‌محوری، واقعی‌‌‌‌‌سازی نرخ‌ها و محدودیت شدید منابع 

جایگزین دولت است.    

اثر یکسان‌‏‏‏‏سازی ارز بر صنعت پتروشیمی

سرمقاله

دکتر علی صالح‌‏‏‏‏نیا/ سیاست‌پژوه صنعت پتروشیمی

به اطلاع کلیه اعضای محترم شرکت میرساند که جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه /عادی بطور فوق العاده نوبت اول این شرکت تعاونی در ساعت ۱۱ روز یکشنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۱/12 
در محل بخشداری مرکزی شهرستان بم تشکیل میگردد.

از سهامداران دعوت میگردد راس ساعت مذکور در جلسه حضور بهم رسانند.
ضمنا چنانچه در دستور جلسه انتخاب هیئت مدیره یا بازرسان باشد افرادی که متقاضی کاندیداتوری سمتهای مذکور میباشند حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۴/۱۱/4 )پایان وقت اداری( جهت 

ثبت نام به محل دفتر شرکت مراجعه نمایند.
مدارک لازم جهت ثبت نام داوطلبین هیئت مدیره وبازرسان :

برگ عدم سوء پیشینه ؛فتوکپی از شناسنامه؛کارت ملی؛نامه از دهیاری مربوطه؛مدرک تحصیلی ؛تکمیل فرم تبصره ماده ۵ و تکمیل فرم ثبت نام 
دستور جلسه :

استماع گزارش هیئت مدیره و بازرسین درخصوص عملکرد مالی شرکت
طرح وتصویب صورتهای مالی ۱۳۹۸ الی ۱۴۰۳

انتخابات هیئت مدیره وبازرسین 
تصمیم گیری درخصوص استعفای دهیاریها)سهامداران(
تصمیم گیری درخصوص افزایش دهیاریها)سهامداران(

افزایش سرمایه و سهام اعضا 
هیئت مدیره شرکت تعاونیتحویل اوراق سهام به سهامداران شرکت )دهیاریها(

آگهی دعوت مجمع عمومی عادی سالیانه _عادی بطور فوق العاده نوبت اول آگهی دعوت مجمع عمومی عادی سالیانه _عادی بطور فوق العاده نوبت اول 
شرکت تعاونی دهیاریهای بخش مرکزی بم به شماره ثبت شرکت تعاونی دهیاریهای بخش مرکزی بم به شماره ثبت ۸۳۲۸۳۲ شناسه ملی  شناسه ملی ۱۰۶۳۰۰۷۰۰۲۳۱۰۶۳۰۰۷۰۰۲۳ شهرستان بم استان کرمان  شهرستان بم استان کرمان 

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور:

تمرکز لایحه بودجه ۱۴۰۵ بر مهار تورم است

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور با تاکید بر اینکه لایحه بودجه ۱۴۰۵ برای مهار تورم نگاشته 
شده است و به همین دلیل دولت ترمز هزینه های خود را کشیده است، گفت: اگر درآمد موهوم 

باشد و هزینه ها کنترل نشود، تورم پیش می آید.
به گزارش ایرنا، سیدحمید پورمحمدی در جلسه علنی مجلس شورای اسلامی و در جریان 
رسیدگی به کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۵ کل کشور با برشمردن ویژگی های این لایحه اظهار 
داشت: هیچ امری مهمتر از ثبات در اقتصاد نیست؛ وقتی ثبات باشد مثل این است که قایقی 
بادبان بلند می کند و با یک نسیم همه امور جلو می رود ولی اگر یک دریا متلاطم و مواج شود، 

هر چقدر پارو بزنید به جلو نخواهید رفت.
وی با تاکید بر اینکه مهمترین امری که ثبات را ویران می کند تورم است، افزود: مهمترین اقدامی 
که در این بودجه سعی شد به آن توجه شود، این بود که در کمند و کمین تورم های بالا نیفتیم زیرا 
وقتی دولت شیر هزینه را باز کند و بدون آنکه درآمد قطعی داشته باشد، در کمین تورم می افتیم.
معاون رئیس جمهور با بیان اینکه هزینه کردن برای دستگاه های اجرایی لذت بخش است اظهار 
داشت: وقتی ترمز هزینه کشیده شود، همه نگران می شوند؛ هزینه خوب است ولی جایی که 

درآمد قطعی داشته باشیم.
همه باید از زیاده خواهی در مصرف و هزینه در بودجه بپرهیزیم

پورمحمدی با بیان اینکه دولت با رویکرد پرهیز از هزینه های غیرضرور، لایحه بودجه را فقط ۲ 
درصد رشد داد و حدود ۷۰ ردیف را حذف و ۵۶ ردیف را ادغام کرد، افزود: وقتی مردم در سختی 
هستند و معیشت آنان تامین نیست، می‌توان بودجه‌های غیرضرور دستگاه‌ها را کاهش یا حذف 

کرد تا منابع محدود صرف معیشت مردم شود. 
معاون رئیس جمهور با بیان اینکه در لایحه بودجه حدود ۱۳۶ ردیف کاهش یافت و امکان حذف 
۱۰۰ ردیف دیگر هم وجود دارد، گفت: اگر وضع کشور خوب شد دوباره می توان این ردیف ها را 

اضافه کرد و اگر نشد، منابع محدود صرف معیشت و اشتغال خواهد شد.
وی هدف دولت در بودجه را کاهش هزینه‌های واهی و جلوگیری از هزینه‌کرد غیرضروری در  
همه دستگاه‌ها دانست و تاکید کرد: دومین هدف دولت در بودجه معیشت مردم بود زیرا هیچ 
امری برای دولت مقدس‌تر از معیشت آحاد مردم نیست و هم‌اکنون مردم نگران معیشت خود 

هستند. 
پورمحمدی با بیان اینکه بودجه باید به سمت کمک به معیشت مردم هدایت شود و منابع محدود 
برای حمایت از مناطقی که فقر بیشتر دارند، صرف شود، اظهار داشت: در مورد حقوق پرسنل 

باید گفت که  پرسنل دولت و بازنشستگان خانواده دولت هستند. رئیس‌جمهور از خواست 
کمیسیون تلفیق برای حمایت از کارمند، بازنشسته و سایر نیازمندان استقبال کرده و آماده 

هرگونه همکاری لازم برای تقویت معیشت مردم و حقوق کارمندان و بازنشستگان است.
وی به دغدغه برخی نمایندگان درباره سهم مالیات ها از بودجه سال آینده دولت اشاره کرد و 
گفت: دو شاخص نشان می‌دهد فشار مالیاتی تغییر نکرده است. یکی شاخص درصد مالیات 
نسبت به تولید ناخالص داخلی است که نسبت به سال گذشته کمتر شده است و دوم اینکه رشد 

مالیاتی در بودجه کمتر از سال گذشته است.
وی یادآور شد: در سال ۱۴۰۳ رشد مالیاتی در بودجه ۵۲ درصد و در سال ۱۴۰۴ برابر ۴۸ 
درصد بود که این شاخص برای سال آینده به رشد ۴۶ درصدی رسیده است بنابراین کمترین 
رشد نسبت به سال‌های قبل و بیشتر از این کاهش به فرار مالیاتی، معافیت‌های مالیاتی و موارد 

مشابه نسبت داده شد.
رئیس سازمان برنامه و بودجه در خصوص افزایش ۲ درصدی مالیات بر ارزش افزوده نیز گفت: 
دولت به طور کتبی در این زمینه اعلام کرد که در خدمت مردم است؛ اگرچه استدلال‌های 
قوی‌تری وجود دارد که این کمک به رفع فقر و معیشت مردم می‌انجامد. دولت به مجلس احترام 
می‌گذارد و هر تصویبی که انجام شود در خدمت آن است؛ در صورت نیاز به استدلال دقیق‌تر، 

می‌تواند در کمیسیون مطرح شود.
پورمحمدی یادآور شد: در حوزه معیشت کارکنان دولت،، در لایحه بودجه معافیت مالیاتی 
نسبت به سال جاری به طور کامل افزایش یافته است و تا ۴۰ میلیون تومان هیچ مالیاتی پرداخت 
نمی‌شود؛ برای بازه ۴۰ تا ۹۰ میلیون تقریباً ۱۱ درصد مالیات پرداخت می‌شود بنابراین از این 

طریق تلاش شد وضعیت معیشتی آنان مدنظر قرار گیرد.
بهبود معیشت مردم هدف مشترک دولت و مجلس است

معاون رئیس جمهور با تاکید بر اینکه لایحه بودجه، در حقیقت بودجه کل کشور است نه فقط 
دولت، اظهار داشت: معاون رئیس جمهور به نمایندگی از حاکمیت موظف است درآمدها 
و هزینه‌های کل کشور را در نظر بگیرد و بودجه ارائه‌شده نیز باید همه قوای قضاییه، مقننه، 

نیروهای مسلح و سایر نهادها را دربر بگیرد، نه فقط دولت.
پورمحمدی با یادآوری اینکه دولت تنها بودجه را پیشنهاد می‌دهد و مجلس با تصویب یا تغییر، 
آن را نهایی می‌کند، افزود: رئیس‌جمهور و مجلس در خصوص بودجه توافق و هم‌سویی دارند و 
بنابراین از کنار هم قرار گرفتن نظرات کمیسیون تلفیق و کمیته‌های مجلس حمایت می‌ کنیم 
چنانچه رئیس‌جمهور با ۵ مورد تغییر کمیسیون تلفیق موافقت کرد و به صراحت در نامه‌ای این 

موافقت را اعلام کرد.
وی ادامه داد: هدف مشترک، معیشت مردم و حقوق کارمندان و بازنشستگان است؛ لذا 

اختلافی وجود ندارد و تلاش برای پیشبرد با همیاری اجرا می‌شود.
وی این نکته را هم گفت که دستگاه‌های مختلف با انعطاف‌پذیری به تهیه بودجه کمک کرده‌اند، 

هر چند برخی خواسته‌ها تحقق نیافته است.

 

سرپرست اداره‌کل میراث‌فرهنگی استان کرمان گفت: دقت در ارائه خدمات به گردشگران و توجه  
به جزئیات، عامل اصلی رضایت‌مندی مسافران و ارتقای تصویر گردشگری استان کرمان است.

به گزارش مهر، مرتضی نیکرو، در نشست ستاد اجرایی خدمات سفر استان کرمان با اشاره به 
نقش کلیدی ستاد اجرایی خدمات سفر در هماهنگی بین بخشی گفت: دقت در ارائه خدمات 
به گردشگران و توجه به جزئیات، عامل اصلی رضایت‌مندی مسافران و ارتقای تصویر گردشگری 

استان کرمان است و این مهم تنها با همکاری منسجم همه دستگاه‌ها محقق می‌شود.
وی با تأکید بر ضرورت حضور فعال بخش خصوصی در کنار دستگاه‌های اجرایی افزود: بهبود 
کیفیت خدمات سفر نیازمند هم‌افزایی واقعی میان نهادهای دولتی، شهرداری‌ها، تشکل‌های 
گردشگری و سرمایه‌گذاران بخش خصوصی است و هر دستگاه عضو ستاد باید با نگاه مسئولانه، 

سهم خود را در این مسیر ایفا کند.
سرپرست اداره‌کل میراث‌فرهنگی کرمان ضمن قدردانی از حمایت‌های استاندار کرمان از حوزه 
گردشگری، گفت: پشتیبانی استاندار کرمان و معاونان ایشان از برنامه‌ها و رویکردهای نوآورانه 
گردشگری، به‌ویژه طرح برنامه »لبخند دنیا به کرمان ۱۴۰۵«، پشتوانه‌ای ارزشمند برای توسعه 
پایدار گردشگری استان و معرفی هرچه بهتر ظرفیت‌های تاریخی و فرهنگی کرمان در سطح ملی 

و بین‌المللی است.

نیکرو، با بیان اینکه دستگاه‌های عضو ستاد اجرایی خدمات سفر پیشنهادها و برنامه‌های اجرایی 
خود را با هدف بهبود خدمات‌رسانی به گردشگران ارائه کنند افزود: جمع‌بندی این پیشنهادها 
می‌تواند به تدوین برنامه‌ای عملیاتی و منسجم برای ارتقای سطح خدمات سفر در استان منجر شود.
وی، خاطرنشان کرد: هدف مشترک همه ما، خلق تجربه‌ای خوشایند و ایمن برای گردشگران و 

تقویت جایگاه کرمان به‌عنوان یکی از مقاصد شاخص گردشگری کشور است.

سرپرست اداره‌کل میراث‌فرهنگی  استان کرمان :

دقت در خدمات عامل ارتقای تصویر گردشگری استان کرمان است


